[image: ]
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Северо-Енисейский районный Совет депутатов
Красноярский край
Северо-Енисейский район
РЕШЕНИЕ

	«18» июня 2018 г.
	№ 455-39

	гп Северо-Енисейский

О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района

В связи с изменениями действующего законодательства, в целях приведения Устава района, действующего в новой редакции, утвержденной решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с учетом изменений и дополнений, внесенных решениями Районного Совета от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009 № 617-56, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23, в соответствие с требованиями Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», от 13 июля 2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Закона Красноярского края от 29 июня 2017 года «О внесении изменений в статью 8 Закона края «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», а также в целях юридико-технического совершенствования отдельных положений Устава района, руководствуясь статьями 45, 69, 70 Устава Северо-Енисейского района, Северо-Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Северо-Енисейского района Красноярского края согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Красноярскому краю для его государственной регистрации.
3. Признать утратившим силу решение Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 06 марта 2018 года № 403-35 «О внесении изменений и дополнений в Устав Северо-Енисейского района».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Северо-Енисейского районного Совета депутатов по законности, правопорядку, местному самоуправлению и информационной политике.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Северо-Енисейский Вестник», при наличии его государственной регистрации.

Заместитель
председателя Северо-Енисейского
районного Совета депутатов                                                                Л.С. Шевцова

Глава Северо-Енисейского района                                               И.М. Гайнутдинов

Дата подписания:
«18» июня 2018 года

Приложение к решению Северо-Енисейского районного Совета
депутатов от «18» июня 2018 года № 455-39

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ (далее – Устав района), утвержденный в новой редакции решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 03.02.2006 № 124-11, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 22.04.2008 № 378-38, от 19.11.2008 № 482-44, от 26.05.2009 № 556-50, от 16.10.2009, от 10.11.2010 № 125-12, от 29.07.2011 № 320-23, от 25.11.2011 № 386-27, от 28.08.2012 № 542-37, от 13.09.2013 № 726-56, от 11.06.2014 № 858-64, от 05.05.2015 № 1005-76, от 24.07.2015 № 1049-79, от 06.04.2016 № 101-8, от 22.05.2017 № 278-23
	1. В пункте 1 статьи 8 Устава района:
1) после подпункта 4 дополнить подпунктом 4.1 следующего содержания: «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;
2) после подпункта 18 дополнить подпунктом 18.1 следующего содержания:
«18.1) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;»;
3) подпункт 20 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории населенных пунктов района, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории населенных пунктов в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов района;»;
4) подпункт 33 дополнить словом «(волонтерству)»;
2. Статью 17 Устава района дополнить пунктами 4, 5 следующего содержания:
«4. В случае если Глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Красноярского края об отрешении от должности Главы района либо на основании решения Районного Совета об удалении Главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, решение об избрании Главы района не может быть принято до вступления решения суда в законную силу.
5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района, его избрание осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Районного Совета осталось менее шести месяцев, избрание нового Главы района осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Районного Совета в правомочном составе.»;
3. Пункт 1 статьи 18 Устава района дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) принимает решения о реализации проектов муниципально-частного партнерства;»;
	4. В статье 21.2 Устава района:
1) в пункте 1:
в абзаце 1 слова «трудовой пенсии по старости или трудовой пенсии по инвалидности, назначенных в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации,» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с»;
абзац 2 исключить;
2) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Случаи, когда пенсия за выслугу лет не выплачивается, и основания возобновления выплаты пенсии за выслугу лет определяются Законом Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае.»;
3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями, при наличии срока исполнения полномочий в должности Главы района шесть лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на четыре процента ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий в должности Главы района, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и  приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями.»;
4) пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке, установленном настоящей статьей, не учитываются суммы, предусмотренные пунктом 3 статьи 14 Федерального закона «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации».»;
5) пункт 4 дополнить следующим предложением: «Если нормативным правовым актом района вместо денежного вознаграждения по муниципальной должности было установлено денежное содержание, то размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ежемесячного денежного содержания, которое не должно превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующего на территории района коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях с особыми климатическими условиями.»;
6) в пункте 5 слова «Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера трудовой пенсии, с учетом которой установлена пенсия за выслугу лет» заменить словами «Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом которых установлена пенсия за выслугу лет»;
7) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26 июня 2008 года № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Красноярском крае», лицо, замещавшее должность Главы района и имеющее стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», имеет право на назначение пенсии за выслугу лет в порядке и размере, предусмотренных решением Районного Совета для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»;
5. В пункте 1 статьи 24 Устава района:
1) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития района;»;
6. В статье 34 Устава района:
1) пункт 1 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) создает условия для предоставления транспортных услуг населению и организует транспортное обслуживание населения в населенных пунктах и между населенными пунктами в границах района;»;
2) подпункт 19.2 пункта 1 после слов «Федеральным законом «О теплоснабжении» дополнить словами «, а также осуществляет полномочия по иным вопросам, предусмотренным подпунктом 4.1 пункта 1 статьи 8 настоящего Устава»;
7. В пункте 3 статьи 45 Устава района:
1) подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) проекты стратегии социально-экономического развития района;»;
2) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территории, проекты межевания территории, проекты правил благоустройства территорий, проекты, предусматривающие внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проекты решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проекты решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства;»;
8. В пункте 2 статьи 58 Устава района слова «(сходе граждан)» заменить словами «, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, на сходе граждан»;
9. Пункт 1 статьи 66 Устава района после слов «председателем Районного Совета,» дополнить словами «председателем контрольно-счетной комиссии района,»;
10. Абзац 1 пункта 2 статьи 67 Устава района изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование Северо-Енисейский район, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.»;
11. Абзац 1 пункта 2 статьи 71 Устава района изложить в следующей редакции:
«2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения Устава района в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Районного Совета, принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений.».

image1.png
|

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé ðàéîííûé Ñîâåò äåïóòàòîâ

Êðàñíîÿðñêèé êðàé

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé ðàéîí

РЕШЕНИЕ

«

18

»

июня

201

8

г.

¹

455

-

39

ãï Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé â Óñòàâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà

Â ñâÿçè ñ èçìåíåíèÿìè äåéñòâóþùåãî çàêîíîäàòåëüñòâà, â öåëÿõ

ïðèâåäåíèÿ Óñòàâà ðàéîíà, äåéñòâóþùåãî â íîâîé ðåäàêöèè, óòâåðæäåííîé

ðåøåíèåì

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ð

àéîííîãî Ñîâåòà

äåïóòàòîâ

îò 03.02.2006 ¹

124

-

11, ñ ó÷åòîì èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé, âíåñåííûõ ðåø

åíèÿìè Ðàéîííîãî

Ñîâåòà îò 22.04.2008 ¹ 378

-

38, îò 19.11.2008 ¹ 482

-

44, îò 26.05.2009 ¹ 556

-

50,

îò 16.10.2009 ¹ 617

-

56, îò 10.11.2010 ¹ 125

-

12, îò 29.07.2011 ¹ 320

-

23, îò

25.11.2011 ¹ 386

-

27, îò 28.08.2012 ¹ 542

-

37, îò 13.09.2013 ¹ 726

-

56,

îò

11.06.2014 ¹

858

-

64

,

îò 05.05.2015 ¹ 1005

-

76

,

îò 24.07.2015 ¹ 1049

-

79

, îò

06.04.2016 ¹ 101

-

8, îò 22.05.2017 ¹ 278

-

23,

â ñîîòâåòñòâèå

ñ òðåáîâàíèÿìè

Ôåäåðàëüíûõ çàêîíîâ

îò

06 îêòÿáðÿ

2003

ãîäà

¹

131

-

ÔÇ

«

Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ

îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

», îò 28

äåêàáðÿ 2013 ãîäà ¹ 400

-

ÔÇ «Î ñòðàõîâûõ ïåíñèÿõ»,

îò 13 èþëÿ 2015 ¹ 224

-

ÔÇ «Î ãîñóäàðñòâåííî

-

÷àñòíîì ïàðòíåðñòâå, ìóíèöèïàëüíî

-

÷àñòíîì

ïàðòíåðñòâå â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå

çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôå

äåðàöèè»,

Ç

àêîí

à

Ê

ðàñíîÿðñêîãî êðàÿ

îò

29 èþíÿ 2017 ãîäà «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ñòàòüþ 8 Çàêîíà êðàÿ «Î ãàðàíòèÿõ

îñóùåñòâëåíèÿ ïîëíîìî÷èé äåïóòàòà, ÷ëåíà âûáîðíîãî îðãàíà ìåñòíîãî

ñàìîóïðàâëåíèÿ, âûáîðíîãî äîëæíîñòíîãî ëèöà ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Êðàñ

íîÿðñêîì êðàå»,

à òàêæå â öåëÿõ þðèäèêî

-

òåõíè÷åñêîãî

ñîâåðøåíñòâîâàíèÿ îòäåëüíûõ ïîëî

æåíèé Óñòàâà ðàéîíà

, ðóêîâîäñòâóÿñü

ñòàòüÿìè 45, 69, 70 Óñòàâà Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà,

Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêèé

ðàéîííûé Ñîâåò äåïóòàòîâ

ÐÅØÈË:

1. Âíåñòè èçìåíåíèÿ è äîïîëíåí

èÿ â Óñòàâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà

Êðàñíîÿðñêîãî êðàÿ ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê íàñòîÿùåìó ðåøåíèþ.

2. Íàïðàâèòü íàñòîÿùåå ðåøåíèå â Óïðàâëåíèå Ìèíèñòåðñòâà þñòèöèè ïî

Êðàñíîÿðñêîìó êðàþ äëÿ åãî ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè.

3. Ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó ðåøåíè

å Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîííîãî

Ñîâåòà äåïóòàòîâ îò 06 ìàðòà 2018 ãîäà ¹ 403

-

35 «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è

äîïîëíåíèé â Óñòàâ Ñåâåðî

-

Åíèñåéñêîãî ðàéîíà».